

第46期 中間報告書

平成18年1月1日から平成18年6月30日まで



大和冷機工業株式会社

<http://www.drk.co.jp>



株主の皆様へ

株主の皆様には、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

平素は格別のご支援を賜り厚く御礼申しあげます。

当社は、平成18年6月30日をもちまして、第46期事業年度の中間期（平成18年1月1日から平成18年6月30日まで）を終了いたしましたので、この期間の事業の概況をご報告申しあげます。

今後とも一層のご支援とご鞭撻を賜りますようお願い申しあげます。

平成18年9月



代表取締役会長
尾崎 茂



代表取締役社長
尾崎 敦史

事業の概況

当中間期におけるわが国経済は、企業収益の改善や需要の増加等により設備投資が拡大するとともに、個人消費も雇用・所得環境の改善により増加するなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような環境下ではありましたが、当社グループの主要取引業種である食品業界や一般小売業等におきましては、価格競争の激化や異業種の参入により販売単価が下落し、低迷しております。また、外食産業におきましても、顧客獲得競争激化の傾向が続いており、依然として厳しい状況で推移しております。

このような状況の下において当社グループは、経営効率の向上を図るべく組織機能の効率化を進めるとともに、既存顧客の深耕と新規顧客の開拓、サービス体制の充実強化、コストダウン活動の推進に取り組み、業績の維持向上に努めてまいりました。

その結果、当中間期の連結業績につきましては、売上高16,600百万円（前年同期比3.5%減）、経常利益3,568百万円（前年同期比15.5%増）、中間純利益2,865百万円（前年同期比14.0%増）となりました。

しかしながら、単独業績につきましては、上述の主要取引業種の業況低迷の影響もあり、売上高12,326百万円（前年同期比11.2%減）、経常利益903百万円（前年同期比33.4%減）、中間純利益457百万円（前年同期比37.9%減）という遺憾な結果になりました。

今後の見通しにつきましては、わが国経済は、企業の設備投資の拡大が見込まれ、国内民間需要を中心に成長を続けると予想されますが、原油高や金利上昇懸念等のマイナス要因も抱えており、楽観を許さない経営環境にあると思われまます。

このような環境の下、当社グループは、社業の安定成長を図るため、顧客のニーズに沿った新製品の開発、新規顧客の開拓、サービス技術体制の強化等、顧客の信頼に応える諸施策を積極的に推し進め、収益基盤の改善に努めてまいり所存であります。

なお、中間配当金につきましては、前期同様1株につき5円とさせていただきますので、ご報告申し上げます。



中間貸借対照表

資産の部				
科 目	期 別	当中間期	前中間期	前 期
		平成18年 6月30日現在	平成17年 6月30日現在	平成17年12月31日現在
流 動 資 産		14,008,365	21,838,523	16,151,177
現金及び預金		6,289,516	11,049,588	7,231,708
受取手形		706,586	1,008,339	1,629,702
売掛金		2,816,549	3,561,069	2,939,999
有価証券		—	500,350	—
製品・商品		2,168,956	3,517,728	2,312,112
材料・点検修理用品		842,699	922,360	919,819
仕掛品		339,645	331,731	336,564
繰延税金資産		473,562	468,623	214,647
その他の流動資産		384,343	500,271	584,142
貸倒引当金		△ 13,492	△ 21,540	△ 17,519
固 定 資 産		32,112,915	36,986,285	34,207,130
有 形 固 定 資 産		7,791,584	7,760,851	7,611,744
建物		3,651,031	3,808,424	3,757,445
構築物		113,042	126,973	119,455
機械装置		525,920	612,638	551,985
車輛運搬具		7,320	8,234	7,256
工具器具備品		375,874	318,943	305,938
土地		2,753,816	2,765,058	2,767,083
建設仮勘定		364,577	120,578	102,578
無 形 固 定 資 産		133,485	176,095	116,313
ソフトウェア		124,341	166,874	107,131
電話加入権		8,726	8,726	8,726
その他の無形固定資産		416	494	455
投 資 そ の 他 の 資 産		24,187,845	29,049,337	26,479,072
投資有価証券		1,917,410	1,370,673	2,132,012
関係会社株式		125	100,000	125
長期貸付金		20,628,240	25,589,000	22,835,000
破産債権・更生債権その他これらに準ずる債権		38,034	41,581	27,082
繰延税金資産		905,366	939,926	780,586
敷金・保証金		414,886	425,864	416,730
長期性預金		600,000	600,000	600,000
その他の投資		71,044	82,089	63,112
貸倒引当金		△ 387,262	△ 99,796	△ 375,576
資 産 合 計		46,121,281	58,824,808	50,358,307

- (注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
 (当中間期) (前中間期) (前 期)
2. 有形固定資産の減価償却累計額 10,197,239千円 9,752,431千円 9,971,357千円
3. 自己株式の数 239,431株 163,226株 199,634株
4. 前期及び前中間期については、会社法による表示に置きかえております。

(単位：千円)

負債の部

科 目	期 別	当中間期	前中間期	前 期
		平成18年6月30日現在	平成17年6月30日現在	平成17年12月31日現在
流 動 負 債		7,003,381	8,685,499	6,265,503
支 払 手 形		—	3,823,151	—
買 掛 金		989,854	898,235	767,275
一年以内償還予定社債		—	600,000	—
未 払 金		3,296,587	566,777	3,746,634
未 払 消 費 税 等		70,449	17,894	—
未 払 法 人 税 等		769,715	862,733	258,401
未 払 費 用		276,489	276,569	205,735
前 受 収 益		722,451	759,154	797,019
賞 与 引 当 金		642,646	597,008	135,567
製 品 保 証 引 当 金		129,490	164,930	142,760
そ の 他 の 流 動 負 債		105,697	119,044	212,110
固 定 負 債		1,653,652	13,369,639	6,634,088
社 債		—	11,800,000	5,000,000
退 職 給 付 引 当 金		812,709	737,109	783,181
役 員 退 職 慰 勞 引 当 金		830,422	822,009	840,386
そ の 他 の 固 定 負 債		10,520	10,520	10,520
負 債 合 計		8,657,033	22,055,139	12,899,591

純資産の部

株 主 資 本	36,882,305	36,514,032	36,750,097
資 本 金	9,907,039	9,907,039	9,907,039
資 本 剰 余 金	9,867,880	9,867,880	9,867,880
資 本 準 備 金	9,867,880	9,867,880	9,867,880
利 益 剰 余 金	17,237,428	16,797,464	17,059,861
利 益 準 備 金	578,170	578,170	578,170
そ の 他 利 益 剰 余 金	16,659,257	16,219,293	16,481,690
特 別 償 却 準 備 金	19,759	31,185	31,185
別 途 積 立 金	14,170,382	13,170,382	13,170,382
繰 越 利 益 剰 余 金	2,469,116	3,017,725	3,280,122
自 己 株 式	△ 130,043	△ 58,351	△ 84,683
評 価 ・ 換 算 差 額 等	581,941	255,636	708,618
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	581,941	255,636	708,618
純 資 産 合 計	37,464,247	36,769,669	37,458,716
負 債 ・ 純 資 産 合 計	46,121,281	58,824,808	50,358,307



中間損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当中間期	前中間期	前 期
		平成18年1月1日から 平成18年6月30日まで	平成17年1月1日から 平成17年6月30日まで	平成17年1月1日から 平成17年12月31日まで
売 上 高		12,326,230	13,882,796	28,694,072
売 上 原 価		5,824,768	6,400,743	13,628,055
売 上 総 利 益		6,501,462	7,482,053	15,066,017
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		5,701,829	6,216,835	12,466,934
営 業 利 益		799,632	1,265,217	2,599,082
営 業 外 収 益		186,920	253,468	483,401
受 取 利 息 及 び 配 当 金		113,770	134,264	260,762
不 動 産 賃 貸 収 入		19,600	15,797	38,981
そ の 他 の 営 業 外 収 益		53,550	103,405	183,658
営 業 外 費 用		83,285	161,853	280,638
支 払 利 息		—	3,421	6,301
社 債 利 息		4,081	31,787	58,394
支 払 保 証 料		—	22,995	42,952
そ の 他 の 営 業 外 費 用		79,203	103,648	172,990
経 常 利 益		903,268	1,356,832	2,801,846
特 別 利 益		14,446	54,279	36,518
固 定 資 産 売 却 益		10,740	131	131
貸 倒 引 当 金 戻 入 益		3,705	18,569	19,690
そ の 他 の 特 別 利 益		—	35,577	16,696
特 別 損 失		38,304	7,830	407,359
固 定 資 産 売 却 損		5,917	—	—
固 定 資 産 除 却 損		202	7,830	10,120
減 損 損 失		32,185	—	—
貸 倒 引 当 金 繰 入 額		—	—	297,363
子 会 社 株 式 評 価 損		—	—	99,875
税 引 前 中 間 (当 期) 純 利 益		879,409	1,403,281	2,431,005
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税		719,466	821,723	1,225,579
法 人 税 等 調 整 額	△	297,111	△ 154,847	△ 51,145
中 間 (当 期) 純 利 益		457,055	736,405	1,256,572

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
2. 前期及び前中間期については、会社法による表示に置きかえております。

会社の概況

平成18年6月30日現在

商号	大和冷機工業株式会社
英 文 名	DAIWA INDUSTRIES LTD.
資 本 金	9,907,039,049円
発行可能株式総数	84,000,000株
発行済株式総数	51,717,215株
中間期末株主総数	3,935名
大 阪 本 社	大阪市天王寺区小橋町3番13号 大和冷機上本町DRKビル
東 京 本 社	東京都千代田区霞が関3丁目2番5号 霞が関ビル
佐 伯 工 場	大分県佐伯市大字長良3325番地6
福 岡 工 場	福岡県太宰府市水城6丁目32番1号
関東大利根工場	埼玉県北埼玉郡大利根町豊野台1丁目 345番地5
従 業 員 数	1,910名
事 業 内 容	<ul style="list-style-type: none">・冷凍・冷蔵庫、ショーケース、製氷機、自販機および冷熱応用製品の製造販売ならびに点検修理・冷熱機器の設備の工事および各種部品の製造販売ならびに点検修理・厨房機器、装置、部品の製造販売および点検修理ならびに店舗・厨房の企画、設計、施工
子 会 社	株式会社トーニチ・株式会社ダイニチ



中間連結貸借対照表

資産の部				
科 目	期 別	当中間期	前中間期	前 期
		平成18年 6月30日現在	平成17年 6月30日現在	平成17年12月31日現在
流 動 資 産		15,775,595	23,410,669	17,392,915
現金及び預金		6,996,844	11,593,894	7,688,864
受取手形及び売掛金		4,515,478	5,495,578	5,488,486
有 価 証 券		—	500,350	—
た な 卸 資 産		3,351,300	4,771,820	3,568,496
繰 延 税 金 資 産		501,029	491,049	243,845
その他の流動資産		445,228	588,680	437,398
貸 倒 引 当 金		△ 34,286	△ 30,704	△ 34,175
固 定 資 産		23,588,019	26,496,546	25,131,449
有 形 固 定 資 産		16,369,068	19,071,073	17,367,392
リ ー ス 資 産		8,521,686	11,248,634	9,697,024
建 物 及 び 構 築 物		3,788,221	3,960,062	3,901,307
機 械 装 置 及 び 運 搬 具		536,924	625,424	563,359
土 地		2,774,059	2,785,302	2,787,327
その他の有形固定資産		748,176	451,648	418,373
無 形 固 定 資 産		143,517	194,191	130,362
投 資 そ の 他 の 資 産		7,075,433	7,231,281	7,633,694
投 資 有 価 証 券		1,917,410	1,370,673	2,132,012
長 期 貸 付 金		—	—	330,000
繰 延 税 金 資 産		4,044,494	4,799,908	4,095,877
そ の 他 の 投 資		1,453,809	1,239,381	1,309,859
貸 倒 引 当 金		△ 340,282	△ 178,681	△ 234,055
資 産 合 計		39,363,614	49,907,215	42,524,364

- (注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
 (当中間期) (前中間期) (前 期)
2. 有形固定資産の減価償却累計額 15,470,971千円 12,912,865千円 14,310,082千円
3. 前期及び前中間期については、会社法による表示に置きかえております。

(単位：千円)

負債の部				
科 目	期 別	当中間期	前中間期	前 期
		平成18年6月30日現在	平成17年6月30日現在	平成17年12月31日現在
流 動 負 債		11,841,863	14,133,467	11,579,822
支払手形及び買掛金		989,854	4,753,598	767,275
短期借入金		3,010,000	3,670,000	3,340,000
一年以内返済予定長期借入金		1,680,000	1,680,000	1,680,000
一年以内償還予定社債		—	600,000	—
未払金		3,238,612	—	3,662,674
未払法人税等		850,216	863,970	258,606
賞与引当金		642,646	597,008	135,567
製品保証引当金		129,490	164,930	142,760
その他の流動負債		1,301,043	1,803,960	1,592,939
固 定 負 債		7,493,979	20,938,869	13,330,327
社 債		—	11,800,000	5,000,000
長期借入金		5,800,000	7,480,000	6,640,000
退職給付引当金		812,709	737,109	783,181
役員退職慰労引当金		830,422	822,009	840,386
その他の固定負債		50,847	99,751	66,759
負 債 合 計		19,335,842	35,072,337	24,910,149
純資産の部				
株 主 資 本		19,445,830	14,555,580	16,905,597
資 本 金		9,907,039	9,907,039	9,907,039
資 本 剰 余 金		9,867,880	9,867,880	9,867,880
利 益 剰 余 金	△	199,046	△ 5,160,987	△ 2,784,639
自 己 株 式	△	130,043	△ 58,351	△ 84,683
評 価 ・ 換 算 差 額 等		581,941	255,636	708,618
その他有価証券評価差額金		581,941	255,636	708,618
少 数 株 主 持 分		—	23,660	—
純 資 産 合 計		20,027,772	14,834,878	17,614,215
負 債 ・ 純 資 産 合 計		39,363,614	49,907,215	42,524,364



中間連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当中間期	前中間期	前 期
		平成18年1月1日から 平成18年6月30日まで	平成17年1月1日から 平成17年6月30日まで	平成17年1月1日から 平成17年12月31日まで
売 上 高		16,600,787	17,199,575	36,323,736
売 上 原 価		7,286,424	7,750,454	16,872,825
売 上 総 利 益		9,314,362	9,449,120	19,450,911
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		5,726,247	6,260,707	12,534,935
営 業 利 益		3,588,115	3,188,413	6,915,975
営 業 外 収 益		64,085	64,501	130,978
受 取 利 息 及 び 配 当 金		8,388	7,995	16,689
不 動 産 賃 貸 収 入		18,914	18,592	37,609
そ の 他 の 営 業 外 収 益		36,782	37,914	76,678
営 業 外 費 用		83,337	161,768	279,485
支 払 利 息		4,081	35,209	64,695
支 払 保 証 料		—	22,995	42,952
そ の 他 の 営 業 外 費 用		79,255	103,563	171,837
経 常 利 益		3,568,863	3,091,146	6,767,468
特 別 利 益		14,446	54,614	36,518
固 定 資 産 売 却 益		10,740	131	131
貸 倒 引 当 金 戻 入 益		3,705	18,905	19,690
受 取 損 害 補 償 金		—	—	16,437
そ の 他 の 特 別 利 益		—	35,577	258
特 別 損 失		38,304	7,830	10,120
固 定 資 産 売 却 損		5,917	—	—
固 定 資 産 除 却 損		202	7,830	10,120
減 損 損 失		32,185	—	—
税 金 等 調 整 前 中 間 (当 期) 純 利 益		3,545,004	3,137,930	6,793,866
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税		799,141	822,031	1,225,887
法 人 税 等 調 整 額	△	119,217	△ 22,541	619,080
少 数 株 主 損 失		—	175,766	199,427
中 間 (当 期) 純 利 益		2,865,080	2,514,207	5,148,325

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
2. 前期及び前中間期については、会社法による表示に置きかえております。

役員

平成18年6月30日現在

代表取締役会長	尾崎茂
代表取締役社長	尾崎敦史
専務取締役	水原千鶴子
専務取締役	大西孝一
常務取締役	森澤誠司
取締役	杉田壽宏
取締役	水上忠
取締役	小野文男
取締役	湯浦清猛
取締役	川添雅仁
取締役	河村明
取締役	坂口洋一郎
取締役	尾崎雅広
常勤監査役	工藤哲郎
常勤監査役	坂口宣弘
監査役	日下健彦
監査役	松尾悟

(注) 監査役 坂口宣弘、日下健彦、松尾悟の3氏は、社外監査役であります。



株主メモ

決 算 期	12月31日
定 時 株 主 総 会	3 月
配当金受領株主確定日	期末配当金 12月31日 中間配当金 6月30日
基 準 日	定時株主総会 12月31日 その他必要があるときは、あらかじめ公告 する一定の日
株主名簿管理人	〒100-0005 東京都千代田区丸の内1丁目4番5号 三菱UFJ信託銀行株式会社
同事務取扱場所	〒541-8502 大阪市中央区伏見町3丁目6番3号 三菱UFJ信託銀行株式会社 大阪証券代行部 電話（通話料無料）0120（094）777
同 取 次 所	三菱UFJ信託銀行株式会社 全国本支店 野村證券株式会社 全国本支店
公 告 掲 載 新 聞	日本経済新聞

○株式関係のお手続き用紙のご請求は、次の三菱UFJ信託銀行の電話およびインターネットでも24時間承っております。

電話（通話料無料） 0120（244）479（本店証券代行部）
0120（684）479（大阪証券代行部）
インターネットホームページ <http://www.tr.mufig.jp/daikou/>